
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю 
станциясе поселогы, Биектау районы, 

Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2025

КАРАР
№ 276

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

15.02.2024 № 195 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе 

на 2024-2026 годы»

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 05.03.2019 № 159 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2019 - 2026 годы», в 
целях реализации развития физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Заголовок постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2027 
годы».

2. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2026 годы» 
утвержденную постановлением Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан от 15.02.2024 № 195 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2026 годы» (в 
редакции постановлений от 16.05.2024 № 446, от 03.10.2024 № 911) следующие 
изменения:

2.1. Раздел « 1аспорт Программы» изложить в следующей редакции:
Наименование
Программы

«Развитие физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе на 2024-2027 годы» (далее - 
Программа)

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


Г осударственный 
заказчик 
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

Основной 
разработчик 
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан»

Исполнители 
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан», 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 
муниципального казенного учреждения «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», муниципальное казенное 
учреждение «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан», муниципальное бюджетное 
учреждение «Спортивный комплекс» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный 
комплекс» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Спортивная 
школа» «Биектау» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан

Цели Программы Создание комплексных условий по реализации 
мероприятий в сфере физической культуры и спорта для 
всестороннего и гармоничного развития личности, 
обеспечения активного долголетия населения 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан и повышения имиджа района и республики на 
международной спортивной арене.

Задачи
Программы

1. Повышение мотивации населения Высокогорского 
района к систематическим занятиям физической культурой 
и спортом, ведению здорового образа жизни.
2. Совершенствование системы подготовки спортивного 
резерва и обеспечение успешного выступления 
спортсменов Высокогорского района на республиканских, 
межрегиональных, всероссийских и на международных 
спортивных соревнованиях в составе сборных команд



ЛШЯ 3 ПС1/ТПЛШН I й

Республики Татарстан и Российской Федерации.

Перечень 
подпрограмм

1. «Развитие физической культуры и массового спорта на 
2024-2027 годы».
2. «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва на 2024 - 2027 годы»

Сроки 
реализации 
Программы

2024 - 2027 годы

Источники 
финансирования 
Программы

Объем финансирования Программы на 2024-2027 годы 
составляет 397 423,61 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год- 104 490,51 тыс. рублей;
2025 год - 90 614,30 тыс. рублей;
2026 год - 97 512,55 тыс. рублей;
2027 год - 104 806,25 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, из 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь к 
2026 году увеличения:
доли населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности 
населения до 66,0 процента;
доли населения Высокогорского района, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), до 70,0 
процентов;
доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной 
категории населения до 21,5 процентов;
численности спортсменов, включенных в списки

Документ создан В электоонной сЬопме № 276 от 10.03 2025 Ислопнитплк- Цлпипиы г. м



кандидатов в спортивные сборные команды Республики 
Татарстан, до 25 человек.

2.2. Раздел «Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

Объем финансирования Программы на 2024-2027 годы составляет 397 
423,61 тыс. рублей в том числе по годам:

2024 год - 104 490,51 тыс. рублей;
2025 год - 90 614,30 тыс. рублей;
2026 год - 97 512,55 тыс. рублей;
2027 год - 104 806,25 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

2.3. Приложение №1 «ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 
РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ВЫСОКОГОРСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024-2027 
ГОДЫ» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ изложить в новой 
редакции согласно Приложению №1;

3.1. Раздел «Паспорт Подпрограммы - 1 «ПОДПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА НА 2024 

- 2027 ГОДЫ» изложить в следующей редакции:___________________________
Наименование 
Подпрограммы

«Развитие физической культуры и массового спорта на 
2024 - 2027 годы» (далее - Подпрограмма-1)

Г осударственные 
заказчики 

Подпрограммы-1

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

Основной 
разработчик- 
координатор 

Подпрограммы-1

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту муниципального казенного 
учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»

Участники
Подпрограммы-1

МБУ «Спортивный комплекс» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, МКУ 
«Отдел образования исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан», МБУ ДО «Спортивная школа» 
Высокогорского муниципального района Республики

Ппш/мсцт гпчлдц r 'зптггппицпй Жлпиа No 97R пт 1П П9 9Л9^ 1Л/Ч1г>пыиггапиа Uanvnuu Г* М ЛИИ ппгтплшн /И



UnKVMAMT талам n зпаитппнмпй fhnnwo No 97R пт 1П ПЯ 9R9R Иппппимтапи' Uanvnuu С. М

Татарстан, МБУ ДО Спортивная школа «Биектау» 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан

Цель 
Подпрограммы-1

Повышение мотивации населения Высокогорского района 
к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом, ведению здорового образа жизни

Задачи 
Подпрограммы-1

1. Совершенствование системы физического воспитания 
различных категорий и групп населения Высокогорского 
района, в числе которых категории лиц с инвалидностью, 
работники предприятий всех форм собственности и т.д.
2. Обеспечение доступной спортивной инфраструктуры 
для массового спорта, в том числе для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья.
3. Популяризация Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) 
и системы подготовки к его выполнению.

Объемы 
финансирования 

Подпрограммы-1 с 
разбивкой по 

годам и 
источникам 

финансирования

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 за счет 
средств бюджета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан составляет 3 248, 22 тыс. 
рублей, в том числе:
2024 год - 766, 77 тыс. рублей;
2025 год - 827,15 тыс. рублей;
2026 год -827,15 тыс. рублей;
2027 год - 827,15 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на 
текущий финансовый год и на плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, из 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями.

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации целей 

и задач 
Подпрограммы-1 

(индикаторы 
оценки 

результатов) и 
показатели 
бюджетной 

эффективности

Реализация мероприятий Подпрограммы-1 позволит 
достичь к 2026 году увеличения в области физической 
культуры и массового спорта: 
доли населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности 
населения до 66,0 процента;
доли населения Высокогорского района, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного

4ШЯ ^nri/TDfiUULIU



комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), до 70,0 
процентов;
доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности указанной 
категории населения до 21,5 процента;
доли детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, до 80,0 процентов;
доли граждан среднего возраста (женщины 30 - 54 года, 
мужчины 30 - 59 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 49 процентов;
доли граждан старшего возраста (женщины 55 - 79 лет, 
мужчины 60 - 79 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 25 процентов.

3.2. Раздел «Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДРОГРАММЫ - 1» изложить в следующей редакции:

Объем финансирования Подпрограммы-1 на 2024-2027 годы за счет 
средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан составит 3 248,22 тыс. рублей, в том числе:

2024 год - 766, 77 тыс. рублей;
2025 год - 827,15 тыс. рублей;
2026 год -827,15 тыс. рублей;
2027 год - 827,15 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

3.3. Приложение №2 «ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 
РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ВЫСОКОГОРСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024-2027 
ГОДЫ» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ изложить в новой 
редакции согласно Приложению №2;

4.1. Раздел «Паспорт Подпрограммы - 2 «ПОДПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ СПОРТА ВЫСШИХ ДОСТИЖЕНИЙ И СИСТЕМЫ 
ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА НА 2024-2027 ГОДЫ» изложить в 
следующей редакции:_________ ________________________________________

1 Наименование
Подпрограммы

«Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва на

Документ опалам В электппымпй гЬппмр No 27fi пт 1П ПЯ 2П2А МппппыитАпи- Uanvnuu Г* М чппгтмши in



flnm/uouT ПАЧлаи □ чпоктпАицпй Жппмо No 97R АТ 1П AQ 9H9R 1/гплпимтапк' Uam/nuu Г' М 4ШЯ ’inri/rnnuuLiij

2024 - 2027 годы» (далее - Подпрограмма -2) 1
2 Основной заказчик 

Подпрограммы-2
Муниципальное казенное учреждение 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

3 Основной разработчик - 
координатор 
Подпрограммы-2

Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики
Татарстан»

4 Участники
Подпрограммы-2

Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту 
муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики
Татарстан», МБУ ДО «Спортивная школа» 
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, МБУ ДО 
«Спортивная школа «Биектау»
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»

5 Цели Подпрограммы-2 1. Реализация государственной политики в 
области физической культуры и спорта.
2. Совершенствование системы подготовки 
спортивного резерва.
3. Обеспечение успешного выступления 
спортсменов Высокогорского района на 
республиканских, межрегиональных,
всероссийских соревнованиях и на 
крупнейших международных спортивных 
соревнованиях в составе сборных команд 
Республики Татарстан и Российской 
Федерации

6 Задачи Подпрограммы-2 1. Развитие олимпийских видов спорта.
2. Совершенствование механизмов
финансового, материально-технического и 
кадрового обеспечения физкультурно
спортивной деятельности и внедрение новых 
форм ее организации.
3. Совершенствование системы отбора и 
подготовки спортивного резерва для 
спортивных сборных команд Российской 
Федерации и Республики Татарстан.

7 Сроки реализации 2024-2027 года



Подпрограммы-2
8 Источники 

финансирования 
Подпрограммы-2

Общий объем финансирования
Подпрограммы-2 в 2024 - 2027 годах за счет 
средств бюджета Высокогорского
муниципального района Республики 
Татарстан составит 394 175,39 тыс. рублей, 
в том числе:
2024 год - 103723,74 тыс. рублей;
2025 год - 89 787,15 тыс. рублей;
2026 год - 96 685,40 тыс. рублей;
2027 год - 103 979,10 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-2 
носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании 
проекта бюджета Высокогорского
муниципального района Республики 
Татарстан на текущий финансовый год и на 
плановый период.
Объемы средств республиканского бюджета, 
из внебюджетных источников будут 
определены в соответствии с ежегодно 
заключаемыми договорами и соглашениями.

9 Конечные результаты 
Подпрограммы-2

В результате реализации Подпрограммы-2 
предполагается достичь увеличения к 2026 
году: 
численности спортсменов, включенных в 
списки кандидатов в спортивные сборные 
команды Республики Татарстан, до 25 
человек;
доли организаций, оказывающих услуги по 
спортивной подготовке в соответствии с 
федеральными стандартами спортивной 
подготовки, в общем количестве 
организаций в сфере физической культуры и 
спорта, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, до 100 процентов;

4.2. Раздел «Ш.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПОДРОГРАММЫ - 2» изложить в следующей редакции:
Объем финансирования Подпрограммы-1 на 2024-2027 годы за счет средств 
бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
составит 394 175,39 тыс. рублей, 
в том числе:
2024 год - 103723,74 тыс. рублей;

HOKVMAMT Г.ПЯЛЯМ R ЛПРКТППМЫПй rhnnMR No 97R лт 1Л ПЯ 9П9Ч Млплпиытапи- Uanx/nuu Г* М -ЛМЖМ ЛПГ1/ТПЛЦ111



2025 год - 89 787,15 тыс. рублей;
2026 год - 96 685,40 тыс. рублей;
2027 год - 103 979, 10 тыс. рублей.

Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 
финансовый год и на плановый период.

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

5. Обнародовать настоящее постановление на портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на 
официальном сайте Высокогорского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http ://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

Руководитель I гХд \ \ Р.Ф. Хакимуллин

Документ создан в электронной форме. № 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапурин С.М. II ЭЛЕКТРОННЫЙ

http://pravo.tatarstan.ru/
gora.tatarstan.ru/


Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие физической 
культуры и спорта в Высокогорском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2024-2027 годы»

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2024-2027 ГОДЫ» И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы

Исполни-тель 
(по согласова

нию)

Срок 
вы
пои- 
не
ния

Ис-точник 
фи-нан-си- 
ро-ва-ния

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Значения индикаторов Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2023
-л 2024г 2025г. 2026г(базовый) 2024г. 2025г. 2026г. 2027г Итого

Наименование цели: Реализация государственной политики по развитию физической культуры и спорта в Высокогорском муниципальном районе

1. Наименование задачи 1: Повышение мотивации населения Высокогорского района к систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа 
жизни

1.1

«Развитие 
физической 
культуры и
массового спорта 
на 2024-2026
годы»

ОДМС, 
ЦЗН, 
ОО,
ЦРБ, ГЛАВЫ
СП

2024-
2026

МБ

доля населения, 
систематически 

занимающегося физической 
культурой и спортом, в 

общей численности 
населения, процентов

64,3 65,2 65,8 66,0 766,77 827,15 827,15 827,15 3248,22

МБ

доля населения 
Высокогорского района, 

выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) 

Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО), в общей 
численности населения, 

принявшего участие в сдаче 
нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), процентов

64 65,5 67,7 70

МБ
доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически

17 18,5 19,3 21,5

Документ создан в электоонной <Ьооме. Ns 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапуоин С.М. О"в ЭЛЕКТРОННЫЙ



занимающихся физической 
культурой и спортом, в 

общей численности данной 
категории населения, 

процентов

2. Наименование задачи 2: Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и обеспечение успешного выступления спортсменов Высокогорского района на 
республиканских, межрегиональных, всероссийских и на международных спортивных соревнованиях в составе сборных команд Республики Татарстан и Российской Федерации

2.1

«Развитие спорта 
высших 
достижений и
системы 
подготовки 
спортивного 
резерва на 2024 - 
2026 годы»

ОДМС, 
ОО, 
ЦРБ, СШ

2024-
2026 МБ

численности спортсменов, 
включенных в списки 

кандидатов в спортивные 
сборные команды 

Республики Татарстан, 
человек

15 17 21 25 103723, 
74

89 
787,15

96 
685,40

103
979,
10

394 175,39

итого 104490, 
51

90614,3 
0

97512,5
5

10480
6,25

397 423,61

Список использованных сокращений:
ОДМС - Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения 

«Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».
ЦЗН- ГБУ «Центр занятости населения Высокогорского муниципального района РТ».
ОО- Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан».
ЦРБ - государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная районная больница».
МБ - местный бюджет.

Документ создан в электоонной Фооме. № 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапупин С.М. ЭЛЕКТРОННЫЙ



Приложение № 2
к Подпрограмме «Развитие физической культуры 
и массового спорта на 2024 - 2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий реализации Подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта 

на 2024-2027 годы»

№ 
п/п Мероприятия

Исполни 
-тель (по 
согласов 

анию)

Срок вы- 
пол-не- 

ния

Источник 
финан

сирования

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения

Значения индикаторов 
(прогноз)

Сумма затрат по годам 
(тыс. рублей)

2023 
(базовый 

)
2024 2025 2026 2024 2025 2026 2027 Итого

Наименование цели: Повышение мотивации населения Высокогорского района к систематическим занятиям >изической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни

1. Наименование задачи 1: Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения Высокогорского района, в числе которых категории лиц с 
инвалидностью, работники предприятий всех форм собственности и т.д.

1.1 Применение в работе
республиканских 
законодательных актов,
нормативно-методических 
документов и рекомендаций по 
вопросам развития физической 
культуры и массового спорта, 
организаций работы по месту 
жительства

ОДМС, 
СШ,СК

2024-
2026

МБ, 
текущее 

финансиро 
ванне

доля населения, 
систематически 
занимающегося 

физической культурой и 
спортом, в общей 

численности населения, 
процентов

64,3 65,2 65,8 66,0

1.2 Взаимодействие со средствами 
массовой информации по 
освещению проблем развития 
спорта, подготовки и участия 
спортсменов района в
республиканских, 
всероссийских и
международных 
соревнованиях.

ОДМС,С 
К, АО 

«Татмед 
иа»

МБ, 
текущее 

финансиро 
ванне

1.3 Распространение среди
населения информации об 
основах физической культуры 
и спорта, здорового образа

ОДМС,С 
К, АО 

«Татмед 
иа»

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

Документ создан в электоонной Лооме. № 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапуоин С.М. электронный



жизни и двигательной 
активности, об ответственности 
родителей за здоровье своих 
детей

1.4 Развитие игровых видов спорта 
в общеобразовательных
организациях

ОДМС, 
ОО

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

доли детей и молодежи 
(возраст 3-29 лет), 

систематически 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, процентов

74,5 76 78,5 80

1.5 Проведение районных
физкультурно- 
оздоровительных, комплексных 
спортивных мероприятий на 
территории Высокогорского 
района среди детей, подростков 
и молодежи по игровым, 
национальным, военно
прикладным, восточным
единоборствам

ОДМС МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

30 30 30 30 120

1.6 Принятие участия в 
всероссийских и 
республиканских
соревнованиях "Кожаный мяч", 
"Золотая шайба"

ОДМС, 
сш

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

20 20 20 20 80

1.7 Создание в учреждениях, 
организациях и на 
предприятиях различных форм 
собственности коллективов 
физической культуры и 
спортивных клубов

ОДМС, 
ОО, СК, 

руководи 
тели 

предпри 
ятий 
всех 
форм 

собствен 
ности

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

доли граждан среднего 
возраста (женщины 30 -
54 года, мужчины 30 - 

59 лет), систематически 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, процентов

44,5 45,9 47,5 49

1.8 Проведение чемпионатов, 
первенств, открытых турниров, 
комплексных мероприятий 
среди коллективов физической 
культуры предприятий всех 
форм собственности по 
различным видам спорта, 
включая семейные 
мероприятия

ОДМС, 
СК, 

руководи 
тели 

предпри 
ятий 
всех 
форм 

собствен 
ности

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

40 40 40 40 160

1.9 Проведение районных
физкультурно-спортивных 
праздников, спортивных

ОДМС, 
СК

МБ, 
текущее 

финансиро

120 120 120 120 480

Документ создан в электоонной сЬооме. Ns 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапуоин С.М. ЭЛЕКТРОННЫЙ



Наименование задачи 2: Обеспечение доступной спортивной инфраструктуры для массового спорта, в том числе для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

мероприятий, в том числе
посвященных Дню
физкультурника, "Лыжня
России", "Кросс нации" и т.д.

вание

1.
10

Участие в ежегодных
республиканских семинарах- 
совещаниях с руководящими 
работниками, специалистами и 
общественным активом в сфере 
физической культуры и
массового спорта

одмс МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

1. 
и

Проведение районных и 
участие в республиканских 
физкультурно- 
оздоровительных, комплексных 
и всероссийских спортивных 
мероприятий на территории 
Высокогорского района и 
Республики Татарстан среди 
лиц средних и старших 
возрастных групп населения 
"Третий возраст" (ветеранов, 
лиц пожилого возраста) по 
автомобильному, рыболовному 
спорту, мотокроссу, игровым 
видам спорта, комплексным 
спартакиадам, включая
технические, экстремальные, 
национальные виды спорта, 
восточные единоборства

одмс, 
осз

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

доли граждан старшего 
возраста (женщины 55 - 
79 лет, мужчины 60 - 79 

лет), систематически 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, процентов

22,6 23 24 25 27 27 27 27 108

1.
12

Участие в чемпионатах, 
первенствах, открытых
республиканских турнирах,
комплексных мероприятиях 
среди команд сельских районов 
в рамках спартакиады
"Сэламэтлек", а также
республиканских 
соревнованиях среди команд 
сельских районов

одмс, 
СК

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

550 550 550 550 2200

Документ сознан в эпектоонной сЬооме. № 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапуоин С.М. ЭЛЕКТРОННЫЙ



2.1

Проведение районных
физкультурно- 
оздоровительных, комплексных 
мероприятий, фестивалей,
спортивных праздников, декад 
спорта на территории
Высокогорского района среди 
людей с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов

ОДМС, 
осз, 

ЦРБ, СК

2024-
2026

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

доли лиц с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, в общей 

численности указанной 
категории населения, 

процентов

17 18,2 19,5 21,5 10 10 10 10 40

2.2

Оснащение мест проведения 
занятий физической культурой 
и спортом с людьми с 
ограниченными 
возможностями здоровья
необходимым спортивным
инвентарем и специальным 
оборудованием

ОДМС, 
ОСЗ, 

ЦРБ, СК

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

10 10 10 10 40

3
Наименование задачи 3: Популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и системы подготовки к его выполнению

3.1

Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
популяризацию и внедрение 
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО) среди 
различных возрастных групп 
населения Высокогорского
района

ОДМС, 
СК, ЦТ 

ГТО

2024-
2026

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

доля населения 
Высокогорского района, 

выполнившего 
нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского 
физкультурно

спортивного комплекса 
’’Готов к труду и 

обороне" (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в 

сдаче нормативов 
испытаний (тестов) 

Всероссийского

64 65,5 67,7 70 20,153 20,15 
3

20,15 
3

20,153 80,612

Документ создан в электоонной сЬооме. № 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапуоин С.М. ЭЛЕКТРОННЫЙ



3.2

Совершенствование системы 
поощрения лиц, выполнивших 
нормативы испытаний на знаки 
отличия Всероссийского
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)

ИК, 
ОДМС, 
СК, ЦТ 
ГТО

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

физкультурно
спортивного комплекса 

"Готов к труду и 
обороне" (ГТО), 

процентов

3.3

Внедрение соревновательных 
элементов в систему
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО)

МБ, 
текущее 

финансиро 
вание

ИТОГО 766,77 827,1 
5

827,1 
5

827,15 3248,22

Список использованных сокращений:
ИК - муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»;
ОДМС - муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения «Исполнительный 
комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»;
ЦЗН- ГБУ «Центр занятости населения Высокогорского муниципального района РТ»;
ОО- муниципальное казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан»;
ЦРБ- государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная районная больница»;
МБ - местный бюджет;
СШ - МБУДО «Спортивная школа» Высокогорского муниципального района РТ, МБУ ДО «Спортивная школа «Биектау» Высокогорского 
муниципального района РТ»;
СК- муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
ОСЗ - отдел социальной зашиты Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

Документ создан в электоонной <Ьооме. Ns 276 от 10.03.2025. Исполнитель: Чапуоин С.М. в ЭЛЕКТРОННЫЙ


